
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV.
DEMOGRAFICI

Ufficio AFFARI GENERALI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 110  DEL  15-10-2016

Reg. generale n. 629 del 15-10-2016
_______________________________________________________________

Oggetto: AFFIDAMENTO GESTIONE TECNICA TEATRO COMUNALE.
INDIVIDUAZIONE DELL'AFFIDATARIO E APPROVAZIONE DELLO
SCHEMA DI CONTRATTO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che il prossimo 31 ottobre scade l’affidamento del servizio di
gestione tecnica del Teatro comunale e che con deliberazione di G.C. n. 175 in data
01/10/2016 si formulava atto di indirizzo per la procedura finalizzata alla concessione
dell’utilizzo del Teatro comunale e all’affidamento del servizio di gestione tecnica per la
stagione 2016/2017;

VISTA la propria determinazione n. 106/585 in data 01/10/2016, recante
“Affidamento gestione tecnica teatro comunale. Determina a contrarre”, mediante la
quale si stabiliva di procedere:
all’affidamento del servizio di gestione tecnica, mediante espletamento di una-
indagine di mercato, volta ad individuare il soggetto, in possesso di adeguata
esperienza, che offra il servizio di gestione tecnica del Teatro comunale a condizioni
economiche vantaggiose rispetto alla tipologia di utilizzo della predetta struttura;
alla richiesta di due preventivi di spesa, invitando a tal fine gli operatori che avevano-
manifestato interesse all’affidamento;

DATO ATTO che alla data odierna sono pervenuti n. 2 preventivi, predisposti
dalle sotto indicate ditte, e, più precisamente:

Soc. coop.va Teatro service, acquisita al prot. n. 18.466 in data 12/10/2016;1)
Ditta Tonico service, acquisita al prot. n. 18.660 in data 14/10/2016;2)

ESAMINATI i suddetti preventivi, redatti sulla base del fac-simile predisposto
dall’ufficio, ai fini di una migliore comparabilità, dai quali si evince che la migliore
offerta, sotto il profilo dei requisiti professionali e sotto il profilo economico, è quella
presentata dalla Soc. coop.va Teatro service per le seguenti motivazioni:

esperienza ultraventennale nell’attività oggetto di affidamento, maturata in una)
numero molto più ampio di strutture, includente sia la gestione tecnica sia la

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 110 del 15-10-2016 - Pag. 1 - COMUNE DI
TREIA



gestione complessiva del Teatro;
il prezzo delle aperture normali e delle aperture ridotte è più vantaggioso;b)
il costo per l’assistenza tecnica nei giorni di prove e allestimenti è piùc)
vantaggioso;
il numero di aperture annue ridotte gratuite è sostanzialmente equivalente;d)
il costo annuo forfetario, includente la pulizia ecc., è superiore rispetto a quelloe)
offerto dalla ditta Tonico service, ma tale comunque da non pregiudicare la
sostanziale vantaggiosità complessiva dell’offerta avanzata dalla Soc. coop.va
Teatro service;

RITENUTO di non prevedere un canone annuo di concessione del Teatro
comunale, tenendo conto delle seguenti circostanze:
la relativa gestione è un servizio privo di rilevanza economica;-
l’attività svolta è a beneficio della comunità e dunque di rilevante interesse pubblico;-
è opportuno delegare al gestore le attività amministrativo-contabili connesse alla-
realizzazione della stagione teatrale 2016/2017 (stipula contratti con le compagnie,
fatturazione e rapporti economici con le compagnie teatrali, collaborazione
nell’attività di promozione della stagione, ecc.), trattandosi di adempimenti
eccessivamente onerosi per la struttura comunale, in termini di tempi di lavorazione e
di efficacia ed economicità dell’azione amministrativa;

RAVVISATA la necessità di integrare lo schema di contratto di affidamento del
servizio di gestione tecnica del Teatro comunale, già approvato con determinazione n.
106/585 in data 01/10/2016 e di riapprovarlo nella forma contenuta nello schema
allegato;

VISTI i primi tre commi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il
comma 2: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”;

DATO ATTO che trattandosi di acquisizione di servizi di importo inferiore ai
40.000 euro, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le
disposizioni contenute nell’articolo 36, comma 2, e nell’articolo 32, comma 14, del
D.Lgs. 50/2016:
- art. 36 c. 2 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità
di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo
le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;
- art. 32 c. 14 “Il contratto è stipulato,… in caso di procedura negoziata ovvero per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

ACQUISITA la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di ordine generale,
di idoneità professionale e di adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e
professionale, di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

ACCERTATA la regolarità contributiva della medesima ditta, attestata dal Durc
acquisito mediante accesso al sistema Durc on line (prot. Inail 5022283 dell’11/10/2016);

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 110 del 15-10-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI
TREIA



RITENUTO, pertanto, dover procedere all’affidamento del servizio di gestione
tecnica del Teatro comunale per il periodo dal 1° novembre 2016 al 31 ottobre 2017 alla
ditta Soc. coop.va Teatro service, con sede in Pollenza, via Piane di Chienti, 29/A, alle
condizioni esplicitate nel contratto di affidamento, per un importo complessivo stimato
inferiore ad € 40.000,00;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 8 del 30 dicembre 2015, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 2 marzo 2016, con la
quale è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2016,
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AFFIDARE alla Soc. coop.va Teatro service, con sede in Pollenza, via Piane di2.
Chienti, 29/A, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di gestione tecnica
del Teatro comunale per il periodo dal 1° novembre 2016 al 31 ottobre 2017;

di INTEGRARE lo schema di contratto di affidamento del servizio di gestione3.
tecnica del Teatro comunale, già approvato con determinazione n. 106/585 in data
1/10/2016 e di riapprovarlo nello schema allegato;

di NON PREVEDERE un canone annuo di concessione del Teatro comunale,4.
tenendo conto delle seguenti circostanze:
la relativa gestione è un servizio privo di rilevanza economica;-
l’attività svolta è a beneficio della comunità e, dunque, di rilevante interesse-
pubblico;
è opportuno delegare al gestore le attività amministrativo-contabili connesse alla-
realizzazione della stagione teatrale 2016/2017 (stipula contratti con le
compagnie, fatturazione e rapporti economici con le compagnie teatrali,
collaborazione nell’attività di promozione della stagione, ecc.), trattandosi di
adempimenti eccessivamente onerosi per la struttura comunale, in termini di
tempi di lavorazione e di efficacia ed economicità dell’azione amministrativa;

di DARE ATTO che la somma necessaria fino al 31 dicembre per la gestione tecnica,5.

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 110 del 15-10-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI
TREIA



pari ad € 1.830,00, è già stata impegnata con determinazione n. 106/585 al cap.
140917 del bilancio corrente (imp. n. 762), sul quale la sottoscritta ha accertato la
disponibilità finanziaria;

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del6.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 110 del 15-10-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI
TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 15-10-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa PATRIZIA FRATINI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
08-06-2019

Treia, 24-05-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 24-05-2019 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 110 del 15-10-2016 - Pag. 5 - COMUNE DI
TREIA


